initium,

- a) Liquidissima sunt verba apud LEHMANN, in *Chron. Spir. L. VII. c. 26.* in dem gütlichen Abtrag Margrae Rudolphen von Baaden, und der Stadt Speier: *Thaet er aber das nicht, wenn er dann zu Haifs und zu Hof, von der Burger von Speyr Boten wurde gemahnt, so sollte er leiblich ohne Verzag nach der Mahnung zu Speyr angelangen, und nimmer von dannen kommen, bis er das alles, das sie nach der Minne (in Güte) gesprochen, und ihm überliefert, gethan und vollstreckt het.*
- b) Hanc constitutionem statuit Illust. COCCLEIVS, in diff. de rebus. ad arbit. boni viri. Sect. III. §. 1.

- 2) Reperiuntur eiusmodi dispositiones in *Iure Lubec. P. V. tit. I. art. 1.* a verbis: *Sondern da Entscheidung durch Urtheil von nöthen, und von ihnen gefürdert wird, sollen sie dieselbige vor die FINDER weisen.* Interpretatur M E V I V S hunc texum, scribens: *Praeter iudices consuetudine inualuit, alias personas in iudicio constitui, quarum partes sunt, causas, in iudicio deducas, vbi ad sententiam eae submittuntur, discutere, atque quid ex more pronunciandum sit, conicere ac definire. Quos repertores sententiarum aut FINDER, si conicentes nominare solent. Simile Hamburgi inualuit et obseruat, vti pater ex iure Hamburg P. I. tit. VI. art. 1. vbi, quos ius nostrum FINDER nominat, DING-LEVTE dicuntur Addatur tit. 35 torus atque 30. art 1. ibid vbi iterum tam derer Dingleute, quam der Urtheils-Findungen, occurrit denominatio.*

D

initum, quum moribus pacis vis sit eadem, quae est stipulationi^b.

§. IX.

Eodem fere modo arbitri fori Germanici procedunt, quo res pertractare solebant iure ciuili. In eo tamen diversa deprehenditur ratio, quod, cum moribus in iudicem compromittere liceat et soleat^a, remedia juris, coram arbitris iure Romano non adhibenda, apud nos locum sibi vindicent. Hinc, quia iudex, compromissus electus, causam vi iurisdictionis tractat, coram ipso et reconuentio institui potest^b. Maxima etiam inde inter arbitrum iuris ciuilis et Germanici deprehenditur differentia, quod hic non solum ferendi, sed et exequendi sententiam praeditus sit potestate.

§. X.

Explicatam Compromissorum fori Germanici indolem remedia iuris, quae circa ista competunt, excipiunt. Ad duo referuntur capita: Siue enim illustrium, siue priuatarum partium controvieras, arbitrio subiectas, considerem,

b) Mecum faciunt STRYCK. in tract. de actionibus forensibus Sec. I. membr. 3. De actionibus ex conventione expressa, et quidem simplici oriundis §. 3 ET RITTER in diff. de compromissis fori Germanici, §. 23. vbi indolem eorum eruit. Verba eius ita leguntur: Moribus, poss. quam pacis aequalem autoritatem cum stipulatione habem, ut supra. §. XX. dictum est, Compromissa fori German. sunt simplici pacto, et stipulatio, licet non abrogata, infrequens tamen hac parte est. v. M. E. VIVS P. II. Decis. CC XXXC n. 6. poena etiam iis necessaria non adiicitur. IDEM n. 4. et 7. SCHILTER exere. XII. ad D. thes. 17. immo adiectionem eius in alio quoque compromissis ratiorem esse, assertit Dr. STRYCK. in zf. Mod. D. tit. de Recept. §. 7.

a) Pronoco hic ad autoritatem maximi nominis ICtorum, ZIEGLERI ad O. P. S. tit. I. de officio iudic. §. 2. verb. per modum compromissi, et Illust. MENCKEN. in Proc. iur. comm. et imprimitis Saxon. Electoral. Disput. HI. tit. I. de officio iudic. §. 25.

b) de hac eo minus est dubium, quo certius, ad iudicium conuentio- nis reconventionem adstrictam esse, O. P. S. tit. VI. §. diecviil aber.

derem, remedia , vel contra arbitros, vel partem apparent. Si arbiter compromisso non steterit, indeque alteri damnum intulerit, laesus suum contra arbitrum regressum instituit. Pariter arbiter, dolum committens, ad damnum datum resarcendum recte conuenitur. E contrario si arbiter rite atque secundum normam compromissi officio suo functus sit, pars succubens autem lato arbitrio morem gerere nolit, ad executionem configiendum.

§. XI.

Prae aliis Germaniae territoriis sigillatim in Saxonia serenissimi legislatores omni aevo maximam curam impenderunt litium ambagibus recidendis. Quam ob causam in ordinatione processus iudicarii, et veteri , et recognita^a, iudicibus serio iniunctum , prius de amicabili compositione, et hac deficiente, de litigio abbreviando laborare. Iudici hinc incumbit partes commouere, quo fatalium et terminorum ambages coarctent , cumque in finem compromissum ineant. Nec, quid sitaequius, video! Patrio enim affectu legislatores nostri moti, ne infinitis processibus bona subditorum, innumeris laboribus quaesita , forsitan distrahanter, voluerunt. Similis reperitur sanctio in summi Pro- uocationum tribunalis ordinatione nouissima^b , et tandem praxis usum horum compromissorum abundanter confirmat.

§. XII.

Praetatis omnibus , quae ad explicationem arbitrii pertinent, labori meo finem impono, relinquens ea, quae pro viribus proposui, Lectoris Benevoli benignae consuera: progrediente tempore vberiores solertiae fructus quam certissime spondeo.

D 2

NOBI-

a) vid. tit. I. §. 2.

b) conf. pag. 10. 15.

NOBILISSIMO ET DOCTISSIMO
DISSERTATIONIS AVTORI

S. D. P.

P R A E S E S.

Perlegi dissertationem Tuam, labore non exiguo conscriptam. Thema, et rationem tractandi, laude sua macto. Varia quidem circa tractationem monere potuissim, verum nihil addere volui, ne cogitationum fiat miscitura. Reddo Tibi hinc dissertationem Tuam, qualem accepi, meritum, inde promanans, Tibi soli relinquendo. Euentus ad spem respondebit, conflictus ipse industriam Tuam decorabit praemii. Summum Numen coepita Tua vterius secundet! Vale faveque. Dab. Lipsiae d. XXXI. Octobr. A. O. R. MDCCXXXIX.